[image: image1.png]

ИВАНТЕЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Пятьдесят восьмое заседание четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ №15
от 30 марта  2015 года

с. Ивантеевка

Об утверждении Положения о присвоении имен

заслуженных людей Российской Федерации, имеющих
высшие государственные награды,
учреждениям и объектам социальной сферы

В соответствии  с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года №4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», во исполнение государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.10.2010 года №795 и на основании статьи 19 Устава Ивантеевского муниципального района, Ивантеевское районное Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о присвоении имен заслуженных людей Российской Федерации, имеющих высшие государственные награды, учреждениям и объектам социальной сферы, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Ивантеевский вестник».
3. Контроль за выполнением решения возложить на председателей постоянных комиссий по законности, борьбе с преступностью, защите прав личности Волкова С.А., по социальной политике, охране здоровья, образованию, культуре, работе с молодёжью Федченко Е.И.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ивантеевского

муниципального района -

председатель районного Собрания                                            В.В. Басов
Приложение №1

к решению районного Собрания

от 30.03.2015 г. №15

«Об утверждении Положения о присвоении имен

заслуженных людей Российской Федерации, имеющих

высшие государственные награды,

учреждениям и объектам социальной сферы»

ПОЛОЖЕНИЕ

о присвоении имен заслуженных людей Российской Федерации, имеющих высшие государственные награды, учреждениям и объектам социальной сферы

1. Присвоение имен заслуженных людей Российской Федерации учреждениям и объектам социальной сферы производится посмертно, в целях патриотического  воспитания подрастающего поколения, увековечения памяти заслуженных лиц, удостоенных высших государственных наград за совершение подвигов, за внесение общепризнанного вклада в социально-экономическое развитие Ивантеевского муниципального района.

2. В соответствии с настоящим Положением имена заслуженных людей могут быть присвоены следующим учреждениям и объектам, осуществляющим деятельность на территории Ивантеевского муниципального района:

1) муниципальным учреждениям Ивантеевского муниципального района;

2) муниципальным унитарным предприятиям Ивантеевского муниципального района;

3) юридическим лицам, учредителями которых являются органы местного самоуправления Ивантеевского муниципального района.

3. Решение о присвоении имени заслуженного лица производится только с согласия учредителя организации.

4. Право направлять ходатайство о присвоении имени заслуженных лиц имеют следующие субъекты:

1) органы местного самоуправления Ивантеевского муниципального района;

2) депутаты районного Собрания Ивантеевского муниципального района;

3) трудовые коллективы организаций;

4) общественные объединения.

5. Субъекты, указанные в части 4 настоящего Положения, направляют ходатайство в районное Собрание Ивантеевского муниципального района. Ходатайство о присвоении имен заслуженных людей Российской Федерации, имеющих высшие государственные награды, учреждениям и объектам социальной сферы должно содержать:

- Имя выдающегося деятеля Российской Федерации, которое предлагается присвоить; его краткие биографические данные;

- Наименование объекта, которому предлагается присвоить имя государственного или общественного деятеля;

- Наименование объекта после присвоения ему имени государственного или общественного деятеля;

- Мотивированное обоснование необходимости присвоения имени государственного или общественного деятеля данному объекту с описанием вклада организации в деятельность по воспитанию гражданственности и патриотизма у подрастающего поколения;

- Наименование и юридический адрес органа, общественного объединения, организации или фамилию, имя, отчество, адрес гражданина вносящего ходатайство.

К ходатайству прилагаются следующие документы:

1) решение о направлении  ходатайства о присвоении имени заслуженного лица;

2) сведения о выдающихся заслугах;

3) архивные и иные официальные документы, подтверждающие выдающиеся заслуги заслуженного лица;

4) документ, подтверждающий согласие учредителя организации на присвоение ей имени заслуженного лица;

5) документ, подтверждающий согласие близких родственников заслуженного лица на присвоение организации его имени.

6. Решение Ивантеевского районного Собрания Ивантеевского муниципального района о присвоении организации имени заслуженного лица подлежит обязательному опубликованию.

7. Свидетельство о присвоении организации имени заслуженного лица подписывается главой Ивантеевского муниципального района и вручается в ходе особой торжественной церемонии.

Глава Ивантеевского

муниципального района -

председатель районного Собрания                                            В.В. Басов